
119

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: ORIENTACE V ROVINĚ, UŽITÍ SOUŘADNIC

Oblast: Matematika a její aplikace – geometrie v rovině a v prostoru.

Zaměření/stručný 
popis činností:

Konstrukční dovednosti v geometrii.

Klasifi kace úloh: (5.1)

Časová dotace: 20 minut.

Pomůcky: Kopie pracovní karty, tužka 2½, pravítko, mm měřítko, trojúhelník s ryskou, kružítko.

Podmínky pro 
organizaci:

Žák si doplní souřadnice sloupců a řádků.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák si doplní souřadnice sloupců a řádků. Název geometrického útvaru je lomená 
čára. Délka této lomené čáry je 140 mm = 14 cm a 0 mm.

Úloha 2: Žák si doplní souřadnice sloupců a řádků a označí horní lomenou čáru body A, B, 
C, D, E, F, G a dolní lomenou čáru body K, L, M, N, O, P, R.

Dráha druhé lodě je určena souřadnicemi: [0;5]→ [3;8]→ [9;8]→ [14;6]→ [16;6]→ [20;5]→ 
[25;5]

Dvojice rovnoběžných úseček: AB ll KL,  BC ll LM, CD ll MN, DE ll NO, EF ll OP, FG ll PR.

Další náměty na 
obměny či rozšíření, 
přesahy, vazby:

Žák může určit i souřadnice dráhy první lodě.

Zdroje, citace:
MELICHAR, J., ČERVINKA, M. Matematika pro 4. ročník základní školy. Praha: Fortuna, 
1994. 71 s. ISBN 80-7168-121-0.

Autor karty a všech jejich součástí, není-li uvedeno jinak, je: J. Melichar


